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ANOTACE

Práce sleduje cameru obscuru jako jedinečné médium pro uměleckou práci, popisuje její

podoby v kulturně-historickém kontextu se zaměřením na současnou vizuální kulturu

a pinhole fotografii. Tyto teoretické poznatky jsou reflektovány v koncepci edukačního

programu, který se zaměřuje na spojení poznávání vývoje fotografických zobrazení

a vlastního vnímání jejich příběhů. Příběh a fotografování dírkovou kamerou je těžištěm

i praktické části, kterou je komiks vytvořený pomocí fotografií z pinhole kamery, jehož děj

je podpořen kresbou.

Klíčová slova: analogová fotografie, camera obscura, dírková kamera, výtvarná výchova,

vizuální kultura, experiment, komiks

ANNOTATION

The thesis follows camera obscura as an unique medium for artistic work. Forms

of camera obscura are described through the cultural and historical context, focusing on

contemporary visual culture and pinhole photography. These theoretical findings are

reflected in the conception of an educational program connecting learning about the

development of photographic images with the individual perception of their stories. A

pinhole photography and the related story from the practical part is a comic strip created

by using photographies made by pinhole camera, which storyline supported by a drawing.

Key words: analog photography, camera obscura, pinhole camera, art education, visual

culture, comic strip
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ÚVOD

Cameru obscuru jsem začala poznávat skrze vlastní fotografickou tvorbu roku 2014. Od té

doby se více zajímám i o práce jiných autorů a účastním se světového dne dírkové

fotografie. Tato záliba tisíců lidí ve fotografování pomocí dírkové kamery v době

digitálních technologií, které jsou schopné vytvořit dokonalý záznam skutečnosti

mrknutím oka, se mi zdá fascinující. Proto jsem jí zasvětila těžiště teoretické části, která

popisuje různé způsoby používání camery obscury nejen jako nástroje, který

spoluautorsky zaznamenává skutečnost, ale také jako nástroje projekčního, který může

být zcela autonomní nebo může být prostředníkem pro vznik trvalého díla.

Dříve než lidstvo stačilo pochopit optické zákony, fascinovala camera obscura

i skrze svou spirituální stránku a příběh, který představovala. Navazuji na to edukačním

programem, který má za cíl nejen seznámit děti s východisky fotografie, ale naučit je

i všímat si příběhu v pozadí těchto zobrazování, který může být ryze fiktivní. Příběh

s fotografiemi dírkové kamery spojuji i v praktické části.

Výsledkem mé fotografické tvorby na poli dírkové fotografie za poslední dva roky

jsou série fotografií pořízené na cestách doma i v Evropě. Speciální cestou byla cyklistická

výprava z Prahy do Grada, která motivovala vznik komiksového příběhu, do kterého jsem

zahrnula i fotografie z ostatních navštívených míst. Tyto fotografie jsem pak v počítači

dokreslovala pomocí tabletu. Komiks se jmenuje Hráč na havrany a je kompozičně členěný

jak Bachova skladba Toccata a Fuga v d-moll, což navazuje na ústřední scénu knihy.
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TEORETICKÁ ČÁST

Camera obscura jako jedinečný nástroj záznamu skutečnosti

V Teoretické části práce představuji cameru obscuru jako jedinečný nástroj záznamu

skutečnosti v umění. Camera obscura má tři možné podoby. První podobou je nástroj

zprostředkující obraz vnějšího světa za účelem jeho přepisu člověkem. Druhou podobou

je komora tvořící projekce, které jsou svrchovaným dílem. Třetí podobou je nástroj

spolupracující s autorem na výsledném díle.

1 Seznámení s camerou obscurou

Camera obscura je jedinečný vynález, který předznamenal vznik fotoaparátů, jak je dnes

známe, a nepochybně tak má a nadále bude mít nesmírný vliv na lidskou činnost

a chápání ve všech jejích sférách a rozsahu. Proto bych čtenáře nejprve v krátkém úvodu

ráda seznámila s historickým kontextem camery obscury a vymezila její definici.

Camera obscura, z latinského překladu temná komora, je známá pod více jmény.

Ottův slovník naučný XXV (2002, s. 206) ji řadí jako Temnici, optický přístroj, jenž byl

vynalezen Erasmem Reinholdem roku 1540 k pozorování zatmění slunce. Balekův výklad

(1997, s. 57–58) jí přiřazuje názvy jako kreslířská komora či kreslířská kamera a popisuje

ji jako světlotěsnou schránku či prostor s otvorem ve stěně, kterým na protější stěnu

pronikají světelné paprsky, které zde promítají převrácený obraz předmětu vně kamery.

Myslím si, že k těmto pojmenováním je nutné zařadit i pojem dírková kamera (komora)

a pinhole, který bývá s camerou obscurou spojován v souvislosti s fotografováním.

Můžeme ji tedy definovat jako jednoduchý nástroj či jev využívající základních

principů optiky k promítání obrazu vnějšího objektu do sebe sama. Projekce

je převrácená, ale její perspektiva a proporce odpovídají skutečné předloze. Převrácenost

obrazu se u kamer později řeší pomocí zrcadel zabudovaných do camery obscury v úhlu

45° k pomyslnému paprsku mířícího na střed zadní stěny (Ottův slovník naučný XXV 2002,

s. 207). Její ostrost klesá směrem od středu promítnutaného obrazu, lze ji však regulovat

použitím čočky nebo čočkových soustav (Baleka 1997, s. 58). Mechanismus camery
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obscury dal s vynálezem světločivného materiálu na začátku 19. století vzniknout prvním

fotoaparátům. Tento objev se připisuje Niepce Niecephorovi a Jacquesovi Daguerremu

(Britannica Concise encyclopedia 2002).

Existuje mnoho názorů na to, kde začíná historie camery obcury. Eric Reener

(2009, s. 2–8) mluví o optickém principu dírky jako o archetypu, který provází lidstvo

po celou jeho existenci, jemuž jsou postupovány různé obřady a mýty. Camera obscura

se může vyskytovat zcela přirozeně v jeskynních, stanech, dutých kmenech a jiných

temných prostorách, její principy se dají pozorovat i skrze listy v korunách stromů nebo ve

formě gnómonu, později využívaného k indikaci času pomocí slunce. Nejstarším známým

dokladem o základních principech dírkové kamery je text z 5. století př. n. l., jehož

autorem je čínský filosof Mo Ti. Druhá nejstarší zmínka o cameře obscuře je datována

do roku 330 př. n. l. v Aristotelově knize Problemata, kde popisuje neměnný tvar obrazu

slunce, procházející skrze čtvercový otvor (Grepstad 2016). Podstatu tohoto jevu však

nedokázal vysvětlit.

Kdo je objevitelem camery obscury jako funkčního nástroje je sporné. Některé

prameny připisují autorství arabskému vědci Ibn al-Haithamovy, v západní sféře známému

spíše jako Alhazen, jenž se přiblížil výrobě dírkové kamery jako vědeckého nástroje

k pozorování slunce a hořících svící, na kterých zkoumal její principy. Své poznatky

publikoval v díle Velká optika roku 1020 našeho letopočtu. Jiné názory připisují vynález

Rogerovi Baconovi, který ve třináctém století používá obscuru ke sledování zatmění

slunce, věří, že princip dírkové kamery je magického charakteru, rozvíjí tak myšlenku

přímého důkazu existence ďábla, spojením pevné víry a lidské inteligence lze však toto

„kouzlo“ ovládat (Reener 2009, s. 10–12). Důležitou osobností v dějinách camery obscury

je Leonardo da Vinci, který na přelomu 15. a 16. století popisuje dírkovou komoru a práci

s ní v díle Codex Atlanticus a Manuscript D. Tyto popisy jsou ovšem rozluštěny až na konci

18. století italským fyzikem Venturim. Da Vinci inovativně vidí podobnost fungování

camery obscury a lidského oka (Grepstad 2016). Giovanni Battista della Porta je také

označovaný za vynálezce temné komory. Cameru obscuru ke konci 16. století vylepšuje

o čočku (Baleka 1997, s. 58). Dírková kamera je do této doby komorou, vynález zažívá

mezi lety 1600–1800 velký rozmach nejen v umění ale i ve vědě, optické principy jsou
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využívány při stavbě observatoří – často ve špičkách kostelních věží, dochází tak

k mnohým novým objevům v astronomii (Lefèvre 2007, s. 10). Rozšíření vynálezu

pomohlo i jeho zjednodušení. První celistvou přenosnou kameru pravděpodobně

zkonstruoval Robert Hooke roku 1679 (Baleka 1997, s. 58, Wenczel 2007, s. 15). Avšak

prvenství v mobilitě dírkové komory je připisováno J. Keplerovi (Grepstad 2016), který

ji využíval ve formě stanu k vědeckému mapování 360° panoramat. Keplerovi také


[…]


havranů a varhan obluzuje pocestné. Hudbou v nich

vyvolává líbivé představy, které prýští z podstaty

jejich srdcí. Lidé se z těchto představ zřídkakdy

probudí, protože jsou často pyšné, zobrazující

bohatství a nekonečnou moc. Zůstanou zde jako věční

spáči, havrani mezi nimi létají a hnízdí na jejich

hlavách. Původ Hráče na varhany není čtenáři blíže

známý a pro komiks není podstatný. Hráč na havrany

má v komiksu roli zkoušky ryzosti srdce. Jeho dějový

úsek, kdy se Stařík probouzí, je píkem celého příběhu.

Výtvarným kontextem postav by mohla být kniha

Můra noční, předvánoční (Burton 2014), jež je

v autorském pojetí klasicky strašidelná byť

s groteskně pohádkovým příběhem. Podobnost bych

hledala ve vizuálním stylu spáčů a Hráče. Obrázek 64: Hráč na havrany

Obrázek 65: Tim Burton, Můra noční předvánoční, Jack a Santa

Obrázek 66: Spáči v chrámu Hráče na Havrany, vlastní
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8.5 Inspirace

Inspirací k příběhu byla dvacetidenní cyklistická pouť z Prahy do Grada, na kterou jsem se

vydala s Terezou Kunderovou. Byl to pro mne velmi silný zážitek putovat na kole ve stínu

hor odkázaná jen sama na sebe, člověk měl velký prostor na přemýšlení. Bylo velmi

osvobozující soustředit se na konkrétní problémy jak sehnat vodu, vyhnout se bouřce,

najít bezpečné místo na přespání (obr. 67). Tyto existenční problémy mne přivádějí k další

inspiraci, kterou jsou dvě písně slovenské kapely Longital Na horu a dolu a Von Von. Text

písně Na horu a dolu perfektně vyjadřuje situaci Staříkovy poutě, zachycuje rozpolcenost,

s jakou utíká sám před sebou:

„Našli sme horu a stúpali na ňu, Išli sme hore a išli sme dolu. Nohy dať zemi.

Oči oprieť o les […] Čo sa nás dotýká, vpustíme dnu. A obnosené vetru do rúk.

Rýchlymi nohami sa pustíme do lúk […] Bežíme do světa, hladáme domov.

Po chvíli doma zas bežíme von. Nenájdeme nič, čo nie je tu. Nenájdeme nič, čo

sa nedeje teraz […] Sami cestou, cestou k sebe.“ (Longital 2015)

Hned v závěsu bych ráda přiblížila text druhé písně Von Von, která je tematicky

velice podobná, ale více shrnuje puzení k potřebě utéct, vydat se na cestu, ale zároveň

varuje, že to není jednoduché a vyjadřuje jistou absurditu toho, před čím utíkáme:

„Neustrážiš východ, aj keď pri ňom stojíš. Stojíš pri ňom, zároveň chceš von […]

Von je cesta, ktorá vedie nikam […] Jedlo na každý deň […] Vybiehame von,

von, von […] V tomto kroku celá. V tejto chvíli bdelá.“ (Longital 2015)

Velkou inspirací pro vznik komiksového příběhu mi byl pohádkový komiks Velké

putování Vlase a Brady od Františka Skály (1997). Prohlížím-li si tento sešit zpětně, vidím

v některých momentech silnou podobnost s jednotlivými motivy, například Ples tlustých

a cesta Blesem (obr. 68) jako Spáči v chrámu a Staříkův útěk (obr. 69).
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Obrázek 67: Oheň v kopci, dokreslovaná fotografie z cesty do Grada, 2015, vlastní

Obrázek 68: Skála, Velké putování Vlase a Brady, útěk z Blesa a kamenné buchty

Obrázek 69: Útěk Staříka a Stína z chrámu Hráče na varhany

…

Tvorba komiksu z fotek dírkové kamery pro mne byla zajímavou zkušeností. Musela jsem

ohýbat příběhy fotografií tak, aby vytvořily nový, místy jsem s tím bojovala, příčilo se mi

dávat fotografii jiný význam, když jsem považovala za správný ten původní. Myslím, že

díky této skutečnosti je ryzí podstata příběhu komiksu nepředatelná a je známa jenom

mně. Stejně je tomu u mnohých fotek dírkové kamery, kde divák neporozumí, a ani

nemůže, objemu příběhu, který nesou. Věřím, že citlivý čtenář a pozorný divák tento pocit

zachytí a zprostředkuje mu jeho vlastní zážitek.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce Camera obscura jako jedinečný nástroj záznamu skutečnosti. Možnosti

jejího využití v současné výtvarné edukaci se skládá ze tří částí, které na sebe navazují.

Teoretická část reflektuje způsoby používání camery obscury v umění se zaměřením

na konkrétní příklady a způsoby, jakými dokáže zaznamenat skutečnost. Didaktická část

navrhuje koncepci využití camery obscury ve výtvarné edukaci na základní umělecké

škole. Propojuje poznatky z teoretické části s praktickou částí. Praktická část se týká

autorského komiksu Hráč na Havrany z fotek vzniklého pomocí fotografické camery

obscury a kresby na počítači.

Camera obscura je v práci doslovně představena jako jedinečný nástroj záznamu

skutečnosti. Snažila jsem se ukázat různé přístupy v práci s dírkovou kamerou,

propojování jejího obrazu se skrytým příběhem a s příběhem podpořeným narativní linií

kresebné fikce, což je ve světě dírkové kamery poměrně neobvyklé pojetí. Při psaní práce

jsem narážela na stále nové pohledy a možnosti, jak s dírkovou kamerou pracovat, což

mne silně motivuje k jejímu dalšímu poznávání a používání i v budoucnu.
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HRÁČ NA HAVRANY

Fotografie knihy, vazby a vlastní komiks

Pořadí snímků je chronologické
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