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Teoretická část práce:

V úvodu teoretické části autorka obsáhle osvětluje historii camery obscury. V podkapitole Médium malířské práce nás
autorka seznamuje s užíváním camery obscury jako podkladu pro umělecké dílo, jako skici, prvotní konstrukce, která je
následně dotvořena do výsledného artefaktu. Je zde vhodně uvedena řada jmen autorů i děl pro dostatečné dokreslení.
V následujících kapitolách Camera Obscura jako autor díla a Camera Obscura jako prostředník primárního záznamu
skutečnosti autorka přestavuje rozměrné camery obscury, místnosti, které promítají venkovní obraz na své zadní stěny.
Představeny jsou jak barokní observatoře, pracující na tomto principu, tak i současní autoři, osvěcující zadní stěny
pokojů okolním prostředím, které v závěru dokumentují digitální fotografií. Toto spojení poukazuje na dlouhodobost této
techniky a na její současné podoby. V podkapitole Pin hole fotografie jako individuální pojetí světa vybírá autorka tvůrce
pracující s ručně vyrobenými fotoaparáty, vhodně porovnává přístupy a odlišnosti postupů, obzvláště citlivě definuje práci
Miroslava Tichého, doplněnou vhodnými citáty Bauxmana a Vančáta. Veškerý popis autorů je doprovozen dobře
zvolenými reprodukcemi. Celá teoretická část se uzavírá kapitolou Světový den dírkové fotografie, pří kterém vznikají

tisíce fotografii nadšenců, které jsou následně digitalizovány a vystaveny do následujícího roku, což poukazuje na

atraktivnost teto romantické cesty dokumentování světa, která přetrvává.

Praktická část práce:

Autorka na praktické části práce pracovala po delší dobu, postupně vytvářela různé typy kamer, experimentovala pokus

– omyl, což ji zavedlo k pozoruhodným výsledkům. Pořízené snímky neměly jednoznačný narativ, ten se později autorka

rozhodla doplnit o kresbu, čímž se z archivu snímků z různých míst stal jeden příběh “Hráč na varhany”. Inspirací pro

příběh byla autorčina dvacetidenní cesta na kole. Její úseky se v metaforické podobě odrazily i v samotném příběhu.
Autorka zmiňuje estetiku a díla autorů F. Skály a T. Burtona jako inspirační zdroje, jejich zmínění vnímám jako prakticky
nezbytné pro kontextualizaci práce. Oceňuji snahu o textovou úspornost a ponechání vyznění obrazové části. Celkově je

práce výjimečně propracovaná jak po stránce koncepční – řazení jednotlivých kapitol, tak i po stránce vizuální – např

práce s černobílou a barevnou fotografií v logice vyprávěného příběhu. Tisk a vazba dodávají práci profesionální
charakter, rozměr knihy je velkorysý a umožňuje dostatečný ponor do reprodukcí. Kniha je skutečně zdařilé dílo, přeji
autorce, aby se ji zdařila i díla další a nepolevila v zájmu o objevování nových možností a rozvíjení svého tvůrčího
potenciálu.

Didaktická část práce:

V didaktické části autorka prokazuje své znalosti o možnostech camery obscury a umně je převádí do pásma dílen
navržených pro ZUŠ. Autorka zdůrazňuje důležitost seznamování žáky s fotografii, která není jen spotřebním a rychlým
záznamem, ale snímkem, který díky svému procesu je zážitkem sám o sobě. Velmi sympatický je rovněž způsob, jakým
autorka do plánu zahrnuje i současné trendy v pořizování snímku, např selfie pomocí camery obscury je skvělý způsob,

jak módní nadužívání fotografie proměnit v prožitek a uvědomění si toho, co opravu konám. Věřím, že se zdaří dílny

autorce zrealizovat a bude je i v budoucnu rozvíjet.

Doporučuji k obhajobě.
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Otázka k obhajobě:

Jakým způsobem byste prezentovala výsledky z žáky?

Jaké další technické výtvarné možnosti vidíte v užití camery obscury ve své budoucí práci?